

Số: /KH-UBND

Vĩnh An, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc lấy ý kiến Dự thảo ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động ở cơ quan ủy ban nhân dân xã Vĩnh An

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,

Thực hiện công văn số 17/CV-BCĐ ngày 23/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ huyện Sơn Động về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

UBND xã xây dự kế hoạch lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với dự thảo quy chế thực hiện dân chủ như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

**1. Mục đích:** Tiếp thu ý kiến tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vào dự thảo quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan ủy ban nhân dân xã đảm bảo theo quy định của Luật thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

**2. Yêu cầu:** Công khai quá trình lấy ý kiến, kết quả giải trình, tiếp thu; tham gia ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước khi người đứng đầu cơ quan, quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan.

#### II. Hình thức tổ chức lấy ý kiến.

Việc lấy ý kiến vào dự thảo ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động ở cơ quan ủy ban nhân dân xã Vĩnh An bằng phiếu lấy ý kiến tại hội nghị cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan.

#### III. Thời gian, địa điểm lấy ý kiến và tổ chức thực hiện:

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 30/01/2024 đến ngày 05/02/2024.

2. Địa điểm: Tại UBND xã Vĩnh An.

3. Tổ chức thực hiện: Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan phối hợp với người đứng đầu cơ quan trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến; giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến, quá trình lấy ý

kiến, kết quả giải trình, tiếp thu; tham gia ý kiến trước khi người đứng đầu cơ quan quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan.

Thủ trưởng cơ quan chỉ đạo việc xây dựng và triển khai kế hoạch công khai Quy chế thực hiện dân chủ bằng các hình thức: Niêm yết thường xuyên tại Bảng Công khai thông tin của cơ quan; thông báo qua hệ thống thông tin nội bộ (hoặc đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan); gửi Quy chế đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thời điểm công khai Quy chế, chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày ban hành Quy chế.

Trên đây là kế hoạch lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với dự thảo quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan ủy ban nhân dân xã Vĩnh An ./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Như Điều 3 (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Giám Xuân Hồng**